
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 249 

 

OGGETTO: PROGETTO FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA RIUTILIZZO A FINI 

IRRIGUI REFLUI DEPURATI ABITATO DI NUORO (CUP I64E21026330002). 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA UNIVERSITA' DI SASSARI E REIMPUTAZIONE 

DI TUTTE LE SPESE SOSTENUTE SUL CAP. 129000 (UPB 21).  
 
Il giorno 23/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 49/45 del 17 dicembre 2021 la Giunta Regionale della Sardegna ha concesso, a favore di que-

sto Consorzio, un contributo straordinario pari ad Euro 100.000,00, da impegnarsi entro il corrente Anno 2022, fina-

lizzato alla progettazione di un impianto irriguo per l’utilizzo delle acque reflue a valle dell’impianto di depurazione 

di “Su Tuvu” in conformità con il disposto normativo della L.R. n. 17/2021, finanziamento rientrante nella program-

mazione dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente la cui gestione e verifica è stata demandata, con la medesima de-

liberazione di Giunta Regionale, all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

- in attuazione alla predetta delibera, l’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. ha trasmesso a questo Consorzio la con-

venzione regolante la citata progettazione, della durata di 12 mesi; 

- il suddetto finanziamento straordinario consente al Consorzio di dare nuovo impulso alle attività di progettazione a 

suo tempo avviate, quantomeno per addivenire alla predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

(PFTE) dell’intervento, necessario anche per poter poi accedere ad auspicabili, ulteriori finanziamenti necessari sia 

per redigere i successivi livelli di progettazione (definitivo-esecutiva) che per realizzare le relative opere; 

- con propria Determinazione n. 88 del 29.04.2022 è stato nominato, con riferimento all’intervento di cui è cenno, il 

Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Davide Pani, funzionario consortile; 

 

RILEVATO CHE:  

a) con propria Determinazione n. 98 del 05.05.2022 è stato affidato, allo Studio Tecnico Agronomico CAIAS con 

sede in Gavoi (NU), l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni professionali inerenti gli studi agronomici neces-

sari per la redazione del Piano di Fattibilità Tecnico-Economica (PTFE) di cui sopra è cenno;  

- alla procedura per l’affidamento dell’ora richiamato servizio è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti 

in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z3D33628AC0;  

- con l’ora detta determinazione è stato altresì assunto, a favore del medesimo Studio Tecnico,  l’impegno di spesa n. 

430/2022 per l’importo complessivo pari ad Euro 30.238,92 al lordo degli oneri di legge a valere sul Capitolo 

801187 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022);   

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa dell’Ente n. 179 del 27.06.2022 è stata stabilito 

l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favore Studio Tecnico CAIAS, dell’anticipazione, per un importo 

complessivo pari ad Euro 9.249,55 al lordo di ogni onere di legge, facendo gravare la relativa spesa sul Capitolo 

851000 – Anticipazioni a terzi (UPB n. 20);   

- con Determinazione del medesimo Dirigente n. 285 del 23.10.2022 è stata stabilita la liquidazione ed il pagamento 

a saldo per le prestazioni professionali effettuate dallo Studio Tecnico CAIAS, per un importo complessivo pari ad 

Euro 21.582,29 al lordo di ogni onere di legge, facendo gravare la relativa spesa sul Cap. 851000 del Bilancio di Pre-

visione per l’esercizio in corso;  

 

b) con propria Determinazione n. 99 del 05.05.2022 è stato affidato, al Dott. Geol. Nicola Sarria con Studio profes-

sionale in Nuoro, l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni professionali inerenti gli studi geologici preliminari 

necessari per la redazione del Piano di Fattibilità Tecnico-Economica (PTFE) dell’intervento di cui è cenno;  

- alla procedura per l’affidamento dell’ora richiamato servizio è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti 

in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z49361834C;  

-con l’ora detta determinazione è stato altresì assunto, a favore del Dott. Geol. N. Sarria, l’impegno di spesa n. 

432/2022 per l’importo complessivo pari ad Euro 6.800,00 in regime forfettario a valere sul Capitolo 801187 (UPB 

n. 21) del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022);   

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa dell’Ente n. 286 del 25.10.2022 è stato stabilito 

l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favore del detto professionista per un importo complessivo lor-



 

 

 2

do pari ad Euro 6.800.00, facendo gravare la relativa spesa sul Capitolo 851000 – Anticipazioni a terzi (UPB n. 20);   

 

c) con propria Determinazione n. 97 del 05.05.2022 è stato affidato, alla Dott.ssa Archeologa Noemi Fadda con 

Studio professionale in Nuoro, l’incarico per lo svolgimento della verifica preventiva dell’interesse archeologico 

necessario per la redazione del Piano di Fattibilità Tecnico-Economica (PTFE) di che trattasi;  

- alla procedura per l’affidamento dell’ora detto servizio è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in ma-

teria, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZD035FD1OF;  

-con la richiamata determinazione è stato altresì assunto, a favore del Dott.ssa N. Fadda l’impegno di spesa n. 

431/2022 per l’importo complessivo pari ad Euro 3.640.00 al lordo di ogni onere di legge a valere sul Capitolo 

801187 del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022);  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa dell’Ente n. 287 del 25.10.2022 è stato stabilito 

l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favore della detta professionista per un importo complessivo 

lordo pari ad Euro 3.640,00, facendo gravare la relativa spesa sul Capitolo 851000 – Anticipazioni a terzi (UPB n. 20);   

 

d) con propria Determinazione n. 121 del 08.06.2022 è stato affidato, all’ Università degli Studi di Sassari, 

l’incarico per lo studio analitico su campioni di suolo, necessario per la redazione del Piano di Fattibilità Tecnico-

Economica (PTFE) di che trattasi;  

- alla procedura per l’affidamento dell’ora detto servizio è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in ma-

teria, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z6536A7E33;  

-con la richiamata determinazione è stato altresì assunto, a favore del Dott.ssa N. Fadda l’impegno di spesa n. 

553/2022 per l’importo complessivo pari ad Euro 1.756.80 al lordo di ogni onere di legge a valere sul Capitolo 

801187 del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022);  

 

DATO ATTO CHE l’Ente finanziatore ad oggi non ha erogato alcuna somma sul finanziamento concesso, per il quale il 

Consorzio ha provveduto ad accendere apposito conto corrente a specifica destinazione, e che comunque si deve 

procedere alla regolarizzazione contabile delle spese sinora sostenute per le causali di che trattasi mediante 

l’imputazione delle stesse (finora gravanti sul Cap. 851000 – Anticipazioni a terzi) sul Cap. 129000 – Progettazione, 

Studi, Rilievi (UPB n. 21) Bilancio 2022, nonché per la liquidazione di quanto spettante all’Università di Sassari di cui 

al punto d);   

 

RILEVATO INOLTRE CHE l’Università di Sassari ha provveduto a far pervenire la fattura, acquisita al Protocollo con-

sortile al n. 6262 in data 20.12.2022, volta al pagamento di quanto alla medesima spettante in relazione 

all’esecuzione del servizio svolto;  

VISTA la fattura sotto indicata, opportunamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e con-

gruità;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della citata Università, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 

15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

RICHIAMATI gli impegni di spesa n. 430/2022, 431/2022, 432/2022 e n. 553/2022 – capitolo di spesa n. 801187 

(upb 21) del Bilancio di Previsione 2022; 

RICHIAMATI altresì gli accertamenti di entrata n. 154/2022, 287/2022, 288/2022 e 289/2022 – capitolo di entrata 

n. 81000 (upb 20) bilancio 2022, relativi alla regolazione delle anticipazioni eseguite rispettivamente per ing. Sarria, 

Arch. Fadda e studio CAIAS; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 129000 

(UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, la reimputazione di tutte le spese indicate in premessa 

e già sostenute in relazione alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) inerente la pro-

gettazione di un impianto irriguo per l’utilizzo delle acque reflue a valle dell’impianto di depurazione di “Su Tu-

vu”, sul capitolo di spesa n. 129000 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022), 

regolarizzando le partite contabili con gli accertamenti n. 154, 287, 288, 289/2022 Bilancio 2022, come di se-

guito elencate: 

 Studio CAIAS, € 30.831,84; 

 Geol. Nicola Sarria, € 6.800,00; 

 Arch. Noemi Fadda, € 3.640,00; 

1) di autorizzare, l’impegno di spesa a favore dell’Università degli Studi di Sassari Dipartimento di Agraria, pari a 

complessivi € 1.756,80, di cui € 316,80 per iva in regime di split payment, sul capitolo di spesa n. 129000 (upb 

21) del Bilancio di Previsione esercizio 2022, inerente l’attività di studio analitico su campioni di suolo prove-

nienti dalle aree agricole site in Comune di Nuoro a sud del depuratore di “Su Tuvu”; 

2) di autorizzare, favore dell’Università degli Studi di Sassari Dipartimento di Agraria, la liquidazione ed il paga-



mento della fattura n. 41 F2001 del 16.12.2022, Euro 1.756,80 (di cui Euro 1.440,00 per servizio ed Euro 316,80 

per I.V.A. di legge) sull’impegno assunto al punto 2) del presente dispositivo; 

3) di annullare gli impegni di spesa n. 430, 431, 432 e 553 assunti sul capitolo di spesa n. 801187 (uob 21) del Bi-

lancio di Previsione esercizio 2022, in quanto, non essendo stato erogato il finanziamento dalla RAS, le spese di 

cui in premesse sono state imputate sul capitolo di spesa n. 129000 (upb 21) del Bilancio di Previsione esercizio 

2022; 

4)  di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consor-

tile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.. 

 

 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 1155 del 21/12/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 23/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  23/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


